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Abstrakt

Název:

Specifický pohybový program (HIIT) a jeho vliv na tělesné složení u mužů a žen

Cíle:

Cílem práce bylo zhodnocení změn tělesného složení u mužů a žen, kteří

absolvovali tříměsíční pohybový program.

Metody:

Práce je založena na empirickém výzkumu, jehož hlavní metodou je pozorování.

Na začátku výzkumu tvořil soubor 15 mužů a 15 žen. Výzkum dokončilo 11 mužů a 11

žen. Probandi navštěvovali skupinové lekce vedené metodou HIIT ve fitness centru

Balance Club Brumlovka. Vstupní a výstupní data (tělesnou výšku, tělesnou hmotnost a

parametry tělesného složení) byly měřeny pomocí digitálního výškoměru a InBody 770.

Výsledné hodnoty byly zhodnoceny pomocí párového t-testu (statistická významnost) a

Cohenovo – d (věcná významnost).

Výsledky:

Výsledkem diplomové práce je, že během specifického tříměsíčního cvičebního

programu došlo ke změnám antropometrických parametrů (tělesná hmotnost) i

parametrů tělesného složení. Největší změny jak u mužů, tak i u žen byly v průměrném

snížení celkové tělesné hmotnosti (kg), snížení % tělesného tuku a nárůstu % celkové

tělesné vody a tukuprosté hmoty (kg).

Klíčová slova:

Antropometrie, tělesné složení, bioelektrická impedance, zdravý životní styl,

pohybový program.

Abstract

Title:

Specific exercise program (HIIT) and its influence on body composition in men

and women.

Objective:

The main objective of the study was to analyze changes of body composition in

men and women, who completed a three-month exercise program.

Methods:

The work has the character of an empirical research, where the main method is

observation. At the beginning of the research, the group consisted of 15 men and 15

women. The research was completed by 11 men and 11 women. The observed group

were attending lessons based on HIIT method in fitness center Balance Club

Brumlovka. For the input and output data (body height, body weight and parametres of

body composition) were used a digital altimeter and bioelectrical impedance InBody

770. The resulting values were assessed using a paired t-test (statistical significance)

and Cohen-d (substantive significance).

Results:

The result of the study is that during the specific three-month exercise program

occured differences in anthropometric parameters (body weight) and parameters of

body composition. The most significant differences in both men and women were the

decrease of average weight (kg), the decrease of total body fat (%) and the increase of

total body water (%) and fat free mass (kg).

Key words:

Anthropometry, body composition, bioelectric impedance, healthy lifestyle,

exercise program
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Seznam použitých symbolů a zkratek

ATP-CP anaerobní alaktátový systém

BIA biolelektrická impedance

BMI body mass index

BMR bazální metabolizmus

cm centimetr

CTV celková tělesná voda

d věcná významnost

ECT extracelulární tekutina

FFM tukuprostá hmota

FM tělesný tuk

g gram

HIIT high intensity interval training

ICT intracelulární tekutina

kcal kilokalorie

kg kilogram

kHz jednotka frekvence

kJ kilojoul

l litr

m metr

p párový t-test

% procento

SD směrodatná odychylka

°C stupeň Celsia

VO2 max vitální kapacita plic

WHR waist to hip ratio

WHO World Healht Organization
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1 ÚVOD

Pokud se zamyslíme nad největšími problémy civilizace, tak určitě narazíme i na

problematiku životního stylu. Hektická doba a nedostatek času je hlavním viníkem, proč

si lidé nedokáží najít čas na aktivní pohyb. Pro velkou část populace se sedavým

zaměstnáním a dlouhou pracovní dobou už nezbývá čas, a tak jakákoliv další aktivita ve

volném čase je jen starostí.

Hlavním rizikem je vznik nadváhy a obezita. Člověk s nadváhou nebo obézní

jedinec nese vzhledem ke svému stavu rizika. Podíl tukové hmoty je u těchto jedinců

hraniční, a proto se nedá spojovat se zdravím životním stylem. Je tomu bohužel naopak.

Lidé s nadváhou neumí regulovat svůj vysoký příjem kalorií, z důvodu jejich

stravovacích návyků ve smyslu přejídání se nebo konzumací nekvalitních potravin,

které jsou nevhodně tepelně zpracované. Tuk je ve velké míře rizikový a způsobuje

závažná onemocnění jako je cukrovka, cévní nemoci, negativní psychické stavy, větší

riziko nádoru apod. Dalším faktorem nadváhy a obezity je pohyb. Pohybová aktivita je

v dnešní době spojována hlavně s redukcí hmotnosti a životní energií. Pohyb je

nedílnou součástí našeho života. Při nedostatku pohybu se hůře kontroluje výdej a

příjem kalorii za den, což může vést k závažným změnám organismu. Při nedostatku

pohybu velká část svalových skupin ochabuje což vede k odchylkám v držení těla.

Nejčastějšími odchylkami v držení těla hlavně v oblasti páteře jsou zvětšená kyfóza,

lordóza nebo skolióza. Dalšími odchylkami jsou horní zkřížený syndrom nebo dolní

zkřížený syndrom. Veškeré výše zmíněné odchylky jsou v dnešní době nedílnou

součástí většiny populace. Sportující člověk je odolnější vůči vlivům každodenního

života. Sebedůvěra, zdraví, vzhled, pozitivní myšlení jsou věci, které se dají ovlivnit

právě pravidelnou pohybovou aktivitou. Sport nebo pravidelná pohybová aktivita

s kombinací s adekvátní a pestrou stravou odpovídající energetickému výdaji, mají

pozitivní vliv na organismus, a tím pádem i na výkonnost, rychlost metabolismu a

regeneraci. Dostatek pohybu ale prospívá organismu a má pozitivní vliv jako prevence.

Moje práce lektora skupinových lekcí a osobního trenéra je založena právě na

zdravém životním stylu. Sám se snažím udržovat v kondici, a to jak po fyzické, tak i

psychické. Práce se mi stala koníčkem, a proto svoje tréninky podstupuji i sám jako

aktivní sportovec. Tréninkem se udržuji v kondici, ať už jde o udržení si štíhlé postavy,

nebo regulaci energetického příjmu a výdeje. Výsledky jsou vidět. Výzkum jsem zvolil
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právě z důvodu, abych zjistil, jestli je efekt pravidelných tréninků prospěšný i pro mé

klienty. Ze zajímavosti jsem zvolil možnost rozdělit ženy a muže a porovnat rozdíly,

které vyvolalo pravidelné cvičení.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Tělesné složení

Jedná se o jeden z nejzákladnějších a důležitých ukazatelů vývoje člověka, jeho

průběhu, úrovně zdraví, výkonnosti, Současná doba se zabývá nejvíce změnami

tělesného složení v průběhu růstu jedince, jeho vývoje a stárnutí, ale i při vlivu

tělesného zatížení, sportovního tréninku a nemoci jako je obezita, cukrovka apod.

(Pařízková, 1998).

Dle Pařízkové (1977, 1998), Bunce (2001) jsou nejvýznamnějšími

komponentami tělesného složení tělesný tuk (FM) a tukuprostá hmota (FFM), která je

rozdělena především na svalovou hmotu a celkovou tělesnou vodu (TBW). Tělesnou

vodu je pak nutno rozlišovat na nitrobuněčnou (ICW) a mimobuněčnou (ECW). Poměr

komponent tělesného složení ovlivňujeme svým celkovým životním stylem, fyzickou

aktivitou, výživou, zdravotním stavem, ale také faktory, které nemůžeme zásadně

ovlivnit jako jsou věk, pohlaví, genetika. Nutný je i příjem kvalitních hodnotných

bílkovin pro rozvoj svalové hmoty (Pařízková 1977,1998).

Tabulka č.1: Optimální složení těla u zdravých dospělých jedinců

(Upraveno podle: Riegerová et al., 2006)
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2.1.1 Parametry tělesného složení

Mezi parametry tělesného složení, které jsou nejvíce sledované patří tělesný tuk

a tukuprostá hmota. Tukuprostou hmotu rozdělujeme na svalstvo, tj. aktivní hmotu a

celkovou tělesnou vodu (v buňkách a mimobuněčném prostoru). Parametry jsou silně

ovlivněny vnějšími faktory jako je životní styl celkově včetně věku, genetiky, pohlaví,

životosprávy a aktivitám.

2.1.1.1 Tělesný tuk (FM)

Tělesný tuk je nejsledovanější komponentou tělesného složení. Dle Kutáče

(2009) je množství tělesného tuku často sledovanou komponentou, protože nám

naznačuje tělesnou zdatnost jedince, a hlavně je ukazatelem zdravotního stavu.

Riegerová et al. (2006) říká, že tělesný tuk je komponentou, kterou můžeme nejvíce

ovlivňovat v celkovém vývoji člověka.


[…]


adekvátní strava a pravidelný pohyb. Jeho větší množství má negativní dopad na zdraví

a je častým spouštěčem civilizačních onemocnění jako je cukrovka nebo infarkt

(Pařízková, 1998). U souboru mužů byla průměrná hodnota tělesného tuku před

zahájením programu 17,3 ± 5,1 % (14,2 ± 5,6 kg). Po 3 měsíčním programu se tělesný

tuk zredukoval o 0,8 % (0,8kg) na průměrných 16,5 % ± 5,1 % (13,4 ± 5,3 kg). U

soboru žen byly změny zase o něco výraznější. Průměrná hodnota tělesného tuku u žen

byla před zahájením programu 26,3 ± 4,5 % (17,1 ± 5,2 kg). Výstupní měření ukázalo

průměrnou hodnotu tělesného tuku 24,4 ± 4,5 % (15,6 ± 4,7 kg). Rozdílem mezi vstupní

a výstupní hodnotou bylo snížení o 1,92 % (1,49 kg). Hodnoty změn tělesného tuku u

mužů i u žen byly v rozmezí statistické významnosti (p <0,05). Dle Riegerové et al.

(2006) se mužská průměrná hodnota tělesného tuku řadí vzhledem k průměrnému věku

35,5 roků mezi střední hodnotu (průměrnou). U žen se vzhledem k průměrnému věku

31,9 let řadí průměrná hodnota tělesného tuku po skončení programu mezi

podprůměrnou až průměrnou (20-28 %), viz tabulka č. 2. Dyrcová (2015) ve své

bakalářské práci popisuje změny tělesných parametrů u mužů a žen v rámci

tříměsíčního pohybového programu. U mužů byl úbytek tělesného tuku výrazně vyšší

(3,94 ± 4, 37 %). U žen byl úbytek tělesného tuku 1, 56 ± 2,27 % což je srovnatelné s

naším výzkumem. Heydari et al. (2012) ve svém tříměsíčním programu udává pokles

tělesného tuku o 2-6,6 %. Kessler et al. (2012) prováděli studii, ve které došli k závěru,

že k většímu úbytku tělesného tuku je potřeba aspoň tříměsíční pohybový program

využívající metodu HIIT.

Heyward (1996) říká, že tukuprostá hmota (FFM) zahrnuje komponenty, které

nejsou tvořeny tukovou tkání (svaly, kosti, orgány, kůže). Soubor mužů měl průměrnou

hodnotu FFM před zahájením programu 66,9 ± 8,7 kg. Na konci programu došlo

k poklesu FFM na 66,7 ± 8,2 kg. Zároveň, ale nedošlo ke snížení hmotnosti kosterního

svalstva, to naopak mírně vzrostlo z původních 38,0 ± 5,1 kg na 38,1 ± 4,8 kg. U žen

došlo naopak k nárůstu FFM a to z 46,8 ± 6,4 kg na 47,5 ± 6,6 kg. U žen došlo tedy ke
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zvýšení FFM o 0,73 kg. Zároveň i hmotnost kosterního svalstva vzrostla z 25,9 ± 3,8 kg

na 26,3 ± 3,9 kg. Změny FFM byly jak u mužů, tak i u žen hodnoceny jako statisticky

významné (p <0,05).Willis et al. (2006) ve své studii porovnával, jaký bude mít efekt

silový trénink oproti aerobní cvičení. Výsledkem bylo, že u silového tréninku došlo

k nárůstu svalové hmoty, ale zároveň nedošlo ke snižování tělesného tuku. U aerobního

cvičení naopak došlo k efektivní redukci tukové tkáně, ale množství tukuprosté hmoty

se nezměnil. Dle Lukaski et al. (1985) se metoda bioelektrická impedance potýká

s problémem predikčních rovnic a hydratace. Metoda využívá hodnotu průměrné

hydratace 73,2 %, se kterou vypočítává množství tukuprosté hmoty ze vzorce (CTV *

0,732
-1

). Chumlea a Guo (1994); Bunc (2001) říkají, že skutečná naměřená hodnota

hydratace FFM je v rozmezí 61-82 %. V období středního věku dochází k úbytku FFM

vzhledem k stárnutí cca o 3 kg/10 let u zdravé nesportující populace. Vlivem aktivního

životního stylu a pohybovou aktivitou určité intenzity je možné FFM udržet

s přibývajícím věkem, nebo dokonce zvyšovat (Heyward, 1996).
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7 ZÁVĚRY

Hlavním úkolem diplomové práce bylo určit, zda je možné pomocí pravidelné

pohybové aktivity ovlivnit hodnoty antropometrických parametrů a parametry tělesného

složení. Soubor tvořilo 11 mužů a 11 žen.

Námi uvedené výsledky potvrzují hypotézu, že pomocí pohybového programu

s prvky HIIT je možné ovlivnit jak antropometrické parametry (tělesná hmotnost,

WHR) tak i parametry tělesného složení (tělesný tuk, tukuprostou hmotu, celkovou

tělesno vodu, extracelulární a intracelulární tekutinu).

Před zhodnocením výsledků musíme uvést, že soubor ovlivňovala celá řada

faktorů (zdravotní stav, věk, vstupní hmotnost a stav organizmu, genetika).

Během programu jsme nevyužívali žádných dietologických programů a samotný

program nebyl primárně určen k redukci hmotnosti, i přes to došlo ke snížení hmotnosti

u 7 mužů a 7 žen. U jednotlivých parametrů jsme hodnotily změny podle párového t-

testu na statisticky významné a pomocí cohenovo-d věcné významnosti. Změny

parametrů, které byly statisticky významné jsme graficky znázornili v kapitole 5.2.

Žádný z parametrů nespadal do hodnocení věcné významnosti. Za nejvíce limitující

považujeme velikost souboru. Soubor tvořilo celkem 22 probandů, což nemůžeme

aplikovat na celkovou populaci, ale pouze na námi uvedený soubor.
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