POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

| | |
|-------------------------|--|
| Jméno posluchače | Bc. Antonín Mocik |
| Název diplomové práce | Specifický pohybový program (HIIT) a jeho vliv na tělesné složení u mužů a žen |
| Cíl práce | Cílem práce bylo zhodnocení změn tělesného složení u mužů a žen, kteří absolvovali tříměsíční pohybový program. |
| Vedoucí diplomové práce | Mgr. Ivana Kinkorová, Ph.D. |

Rozsah:

| | |
|-------------------------|------------------------------|
| Stran textu | 67 |
| Literární zdroje | 47 celkem (21 cizojazyčných) |
| Tabulky, grafy, přílohy | 9 tab., 22 grafů, 6 příloh |

Náročnost tématu na:

| | úroveň | | | |
|----------------------------------|---------|-------------|-------|-------------|
| | výborně | velmi dobře | dobře | nevyhověl/a |
| teoretické znalosti | | X | | |
| vstupní data a jejich zpracování | | X | | |
| použité metody | | X | | |

Kritéria hodnocení práce:

| | úroveň | | | |
|---|---------|-------------|-------|-------------|
| | výborně | velmi dobře | dobře | nevyhověl/a |
| stupeň splnění cíle práce | | X | | |
| samostatnost při zpracování tématu | | X | X | |
| logická stavba práce | | X | | |
| práce s literaturou včetně citací | | X | | |
| adekvátnost použitých metod | | X | | |
| formální úprava práce (text, grafy, tabulky) | | X | | |
| stylistická úroveň | | X | | |
| nároky DP na podkladové materiály, konzultace | | X | | |
| zpracování výsledků, použití analýz | | X | X | |
| využitelnost výsledků a námětů v praxi | | X | | |

| | |
|---|-------------------|
| Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě: | DOPORUČUJI |
|---|-------------------|

| | |
|-------------------------------|--------------------|
| Navržený klasifikační stupeň: | VELMI DOBŘE |
|-------------------------------|--------------------|

Doplňující komentář k hodnocení práce:

Diplomová práce se zabývá problematikou hodnocení tělesného složení, resp. změnami jednotlivých parametrů, ke kterým může docházet vlivem specifického pohybového programu (HIIT). Sledování vybraných parametrů tělesného složení je žádané nejen u jedinců v oblasti vrcholového sportu, ale poptávka po těchto službách stoupá i mezi jedinci z běžné populace, např. v rámci redukčních programů nebo jako služba ve sportovních centrech. V teoretické části se předkladatel zaměřil na charakteristiku tělesného složení, rozbor jednotlivých hodnocených parametrů, charakteristiku zatížení metodou HIIT. V praktické části jsou vytyčeny cíl, úkoly práce, vědecká otázka a formulována hypotéza spolu s jejím zdůvodněním. V dalších kapitolách předkladatel charakterizoval sledovaný soubor, popsal použité metodiky a zpracování získaných dat. Výsledky jsou zpracovány nejen tabulkově, ale i graficky s komentáři. V diskusi jsou zjištěné výsledky konfrontovány s obdobnými studiemi.

Formální zpracování práce odpovídá požadavkům na práce podobného charakteru. Celkově velice kladně hodnotím značnou míru samostatnosti a aktivní přístup při realizaci měření a celém zpracování práce.

Vedoucí diplomové práce:

Jméno, tituly: Mgr. Ivana Kinkorová, Ph.D.

V Praze dne: 16.12.2019

Podpis: